
CADERNO 4  3QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 24/08/2014, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da sobredita  Comissão 
de Apuração dos fatos no Processo nº 2012/616876 e anexos 
2012/616903, 2013/66139, 2013/128807, 2013/189612, 
composta pelos servidores: VENISE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 
ALVES, administradora, matrícula nº 5637716/2; BENEDITO 
RAMIRES BRASIL, administrador, matrícula nº 2836/1, LÚCIA DE 
NAZARÉ DA COSTA LOPES, Odontóloga, matrícula n.º 3156907/1, 
ANA MARIA CORDEIRO XAVIER DE ALMEIDA, Assistente Social, 
matrícula n.º 54195626/2, e MÔNICA DA ROCHA FADUL, Médica 
Veterinária, matrícula n.º 57191326/2 para sob a presidência da 
primeira, apurar as irregularidades processadas nos autos supra 
referidos, em tudo se observando o Direito ao Contraditório e à 
Ampla Defesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA, em 14 de agosto de 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731965
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E 
DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS À PARTE:

PORTARIA N°. 491 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de AGOSTO/2014.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo

Período de Gozo

54193827-1 LUCICLEIDE MARIA SILVA BITENCOURT 2012/2013 18.08.2014 A 
16.09.2014

54189111-1 ALDAIR DA SILVA GUTERRES 2013/2014 11.08.2014 A 
09.09.2014

91677-1 ANTONIO FURTADO E SILVA 2012/2013 01.08.2014 A 
30.08.2014

 
PORTARIA N°. 492 DE 19 DE AGOSTO DE 2014

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados; no mês de SETEMBRO/2014.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57197184-
1

ANA ROSA PAES VILLAS BOAS 2013/2014 15.09.2014 A 
14.10.2014

722960-1 JANETE MARIA BRIGIDO SERIQUE 2013/2014 01.09.2014 A 
30.09.2014                  

 
TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
PORTARIA N°.493/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) RILDO BARROSO DO CARMO, 
matrícula n°.5868351/2, concedidas através da PORTARIA N° 
331/12.06.2014 para o período de 15.07.2014 a 13.08.2014 
referente ao exercício:2012/2013 publicada no DOE N°. 
32663/13.06.2014.
PORTARIA N°. 494/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
matrícula n°.54189028/1, concedidas através da PORTARIA N° 
412/16.07.2014 para o  mês de AGOSTO/2014 referente ao 
exercício:2013/2014 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PORTARIA N°. 495/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ROSANA DA CUNHA SIMOES, matrícula 
n°.41645/1, concedidas através da PORTARIA N° 412/16.07.2014 
para o período de 18.08.2014 a 16.09.2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014
PORTARIA N°. 496/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) NORMA DO SOCORRO RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula n°.5847427/4, concedidas através da 
PORTARIA N° 412/16.07.2014 para o  mês de JUNHO/2014 
referente ao exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 
32674/01.07.2014.
PORTARIA N°.497/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) ROSILETE SANTIAGO DE SOUZA, 
matrícula n°.57190607/1, concedidas através da PORTARIA 
N° 331/12.06.2014 para o  mês de JULHO/2014 referente ao 
exercício: 2012/2013 publicada no DOE N°. 32663/13.06.2014
PORTARIA N°. 498/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) HELENA DO SOCORRO NOGUEIRA VERISSIMO 
DANTAS, matrícula n°.5592496/2, concedidas através da 
PORTARIA N° 331/12.06.2014 para o  período de 21.07.2014 a 
19.08.2014 referente ao exercício: 2013/2014 publicada no DOE 
N°. 32663/13.06.2014.
PORTARIA N°. 499/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MARIA NELMA FERREIRA DE LIMA, matrícula 
n°.721107/1, concedidas através da PORTARIA N° 412/ 
16.07.2014 para mês de AGOSTO/2014 referente ao exercício: 
2013/2014 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PORTARIA N°. 500/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ONEIDE DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 
n°.5139716/1, concedidas através da PORTARIA N° 412/ 
16.07.2014 para mês de AGOSTO/2014 referente ao exercício: 
2013/2014 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PORTARIA N°. 501/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ONEIDE DE SOUZA OLIVEIRA, matrícula 

n°.5139716/1, concedidas através da PORTARIA N° 412/ 
16.07.2014 para mês de AGOSTO/2014 referente ao exercício: 
2013/2014 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PORTARIA N°. 502/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA, 
matrícula n°. 86690/1, concedidas através da PORTARIA N° 
412/16.07.2014 para mês de AGOSTO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PORTARIA N°. 503/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) MICHELE SILVA DE SOUZA FERREIRA, 
matrícula n°. 57197193/1, concedidas através da PORTARIA 
N° 412/16.07.2014 para mês de AGOSTO/2014 referente ao 
exercício: 2013/2014 publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
PORTARIA N°. 504/19.08.2014 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ANA LUCIA CALDAS DA SILVA, matrícula n°. 
5076994/1, concedidas através da PORTARIA N° 412/16.07.2014 
para mês de AGOSTO/2014 referente ao exercício: 2012/2013 
publicada no DOE N°. 32686/17.07.2014.
ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a PORTARIA N°. 331/12.06.2014, publicada no 
DOE:32663/13.06.2014 referente ao servidor(a) RENNE MAIA 
CALANDRINI DE AZEVEDO, matrícula n°. 105678/1.
Onde se lê: Período de Gozo: 27.07.2014 a 25.08.2014
Leia-se: Período de Gozo: 28.07.2014 a 26.08.2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
19.08.2014.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 731976
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 731334

Contrato: 48
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de determinados serviços comuns, a saber, 
contratação de empresa especializada para ministrar cursos de 
urgência e emergência a fi m de atender as necessidades do 
Subprojeto Qualisus Rede Metropolitana de Belém, PE nº 106/
SESPA/2014, Processo n° 178795/2014, e aceitou uma proposta 
do Contratado para o fornecimento desses serviços. 
Valor Total: 547.500,00
Data Assinatura: 18/08/2014
Vigência: 18/08/2014 a 18/08/2015
Pregão Eletrônico: 106/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0149000000          Federal
10302131226100000    339039              0349000000          Federal
Contratado: ZAMIGNAN E ZAMIGNAN LTDA ME
Endereço: R Goitacazes, 1115
CEP. 17600-350 - Tupã/SPTelefone: 1434961016 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731986

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

 
LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 133/15.07.2014 
NOME            : ONEIDE DE SOUZA OLIVEIRA            
MATRICULA   : 5139716/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :14.07.2014  a 13.09.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  186/15.07.2014 
NOME            : MARIA NELMA FERREIRA DE LIMA     
MATRICULA   : 721107/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :05.06.2014  a 01.12.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 156748/18.07.2014 
NOME            :             HELENA DO SOCORRO NOGUEIRA 
VERISSIMO DANTAS      
MATRICULA   : 5592496/2
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :21.06.2014  a 19.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  157144/29.07.2014 
NOME            : LUIZ GONZAGA OLIVEIRA PENHA       
MATRICULA   : 86690/1
CARGO           : AG. DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
PERÍODO       :02.06.2014  a 30.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 156839/22.07.2014 
NOME            :             ANA LUCIA CALDAS DA SILVA            
MATRICULA   : 5076994/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :26.07.2014  a 23.10.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  156776/21.07.2014 
NOME            : CLAUDIA REGINA NAVAS PEREIRA LOUREIRO          
MATRICULA   : 5763541/3
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :08.07.2014  a 25.09.2014.
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 25626/21.07.2014
NOME            : ROSILETE SANTIAGO DE SOUZA                               
MATRICULA   : 57190607/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :01.07.2014  a 30.07.2014 .

LAUDO MÉDICO Nº. 25624/18.07.2014
NOME            :             CAMILA MACIEL MARTINS                   
MATRICULA   : 55587171/2
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       :20.06.2014  a 19.07.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 310/30.06.2014
NOME            : JACILDA PIMENTEL RODRIGUES                               
MATRICULA   : 57207364/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :30.06.2014  a 04.07.2014 .
LAUDO MÉDICO Nº. 156854/22.07.2014 
NOME            :             LISVANETE DA COSTA PINHEIRO       
MATRICULA   : 54194156/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :11.07.2014  a 22.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  156555/18.07.2014 
NOME            : MARCIA DO SOCORRO AZEVEDO DOS PASSOS      
MATRICULA   : 5430909/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :02.07.2014  a 15.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 157197/30.07.2014 
NOME            :             ELIZABETH GUERREIRO DA CUNHA   
MATRICULA   : 5136806/1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
PERÍODO       :17.07.2014  a 15.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  157259/01.08.2014 
NOME            : OSVALDINA RIBEIRO MUNIZ   
MATRICULA   : 57194464/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :14.07.2014  a 17.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 157083/28.07.2014 
NOME            :             OSVALDINA DE NAZARE DE SOUZA 
BITTENCOURT   
MATRICULA   : 57191347/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :09.07.2014  a 07.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  192/17.07.2014 
NOME            : MARIA MADAIL OLIVEIRA REBOUÇAS            
MATRICULA   : 57192588/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :10.07.2014  a 08.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 25642/18.07.2014 
NOME            :HUMBERTO BAHIA DA SILVA               
MATRICULA   : 57197104/1
CARGO           : AUX. DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO
PERÍODO       :16.07.2014  a 12.11.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  191/17.07.2014 
NOME            : CICERA LIMA DO NASCIMENTO          
MATRICULA   : 5166950/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :11.07.2014  a 09.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 1570881/28.07.2014 
NOME            :             LOURIVAL MENEZES FILHO    
MATRICULA   : 57174534/2
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :15.07.2014  a 01.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  188/15.07.2014 
NOME            : MARIA DO SOCORRO PORTELA DE JESUS   
MATRICULA   : 57205650/1
CARGO           : AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO       :09.07.2014  a 16.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 130/09.07.2014 
NOME            :             IVONEIDE LOPES DA SILVA    
MATRICULA   : 5892313/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :03.07.2014  a 02.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  24006/30.06.2014 
NOME            :CLAUDIA CRISTINA MELO        
MATRICULA   : 57195792/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
PERÍODO       :22.04.2014  a 25.04.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 136/21.07.2014 
NOME            :             DINALVA GOMES DE BRITO    
MATRICULA   : 5187834/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :15.07.2014  a 18.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  1027/25.07.2014 
NOME            : FRANCIMARY LEÃO DIAS SILVA         
MATRICULA   : 5466024/3
CARGO           : MÉDICA
PERÍODO       :15.07.2014  a 29.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 1002/03.07.2014 
NOME            :             LÉO VIEIRA REGIS DE SOUSA            
MATRICULA   : 73504268/1
CARGO           : MARINHEIRO FLUVIAL DE CONVÉS
PERÍODO       :08.07.2014  a 05.10.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  125/02.07.2014 
NOME            : NAGILA OLIVERIO DE ALMEIDA          
MATRICULA   : 5892393/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :27.06.2014  a 06.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  134/14.07.2014 
NOME            : NAGILA OLIVERIO DE ALMEIDA          
MATRICULA   : 5892393/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :07.07.2014  a 21.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  140/22.07.2014 
NOME            : NAGILA OLIVERIO DE ALMEIDA          
MATRICULA   : 5892393/1


